25.09.2014Г. №162
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АЛЗАМАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ФЛАГЕ АЛЗАМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Рассмотрев представленный главой Алзамайского муниципального образования проект Положения о флаге Алзамайского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4, пунктом 2 части 1 статьи 7, пунктом 5 части 2 статьи 31, статьей 48 Устава Алзамайского муниципального образования,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Установить флаг Алзамайского муниципального образования в качестве официального символа Алзамайского муниципального образования.

2. Утвердить Положение о флаге Алзамайского муниципального образования согласно приложению.

3. Поручить главе Алзамайского муниципального образования направить необходимые документы в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для регистрации флага Алзамайского муниципального образования в Государственном геральдическом реестре Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования».

Глава Алзамайского муниципального образования

А.В. Лебедев

Утверждено
решением Думы Алзамайского
муниципального образования
от 25.09.2014г. №162

ПОЛОЖЕНИЕ О ФЛАГЕ АЛЗАМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования Алзамайского муниципального образования в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1.
Флаг Алзамайского муниципального образования является официальным символом Алзамайского муниципального образования.

1.2.
Флаг Алзамайского муниципального образования разработан на основе герба Алзамайского муниципального образования и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3.
Положение о флаге Алзамайского муниципального образования хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4.
Флаг Алзамайского муниципального образования подлежит государственной регистрации в по​рядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области.

2. Описание и обоснование символики флага Алзамайского муниципального образования

2.1.
Описание флага Алзамайского муниципального образования:

«Прямоугольное полотнище дважды скошено зеленым цветом, золотым цветом и лазурным цветом, с отношением ширины к длине 2:3. В середине полотнища в золотой части изображены фигуры из герба Алзамайского муниципального образования – лесная птица глухарь черным цветом и две ели изображены зеленым цветом.

Рисунок флага Алзамайского муниципального образования приводится в приложении, являющем​ся неотъемлемой частью настоящего Положения.

Обоснование символики флага Алзамайского муниципального образования:

Название города связано с именем одного из выдающихся предводителей Хонгодоровского рода – Алзобе, Олзоны, Олзома – Алзамай. На окружающей город территории в начале XVll века находилось поселение бурят – скотоводов. В одном из улусов жила семья, в которой росла дочь красавица Алзама. В честь ее был назван улус, а отсюда (вероятно) произошло название поселка (яма) Алзамай, перешедшее к названию железнодорожной станции. Собственное имя Олзобе означает удачный трофей на охоте, добыча, «зама» - дорога, путь. Таким образом, Алзамай – это русифицированный топоним с бурятскими корнями, означающий дорогу к местам с удачной охотой.

Флаг Алзамайского муниципального образования отражает вековые традиции города:

Зеленая часть флага обозначает лесные массивы и деревообрабатывающую промышленность. Лазоревая часть символизирует заповедные таёжные просторы. Золотая часть представляет залежи кварцевых среднезернистых песков, изображенные на её фоне силуэты лесной птицы глухаря, деревьев хвойных пород обозначают заповедность тайги и бескрайние лесные богатства.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага Алзамайского муниципального образования

Воспроизведение флага Алзамайского муниципального образования, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

Порядок одновременного размещения Государственного флага Российской Феде​рации, флага Иркутской области, флага Алзамайского муниципального образования и иных флагов произ​водится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (флага Иркутской области) (1) и флага Алзамайского муниципального образования (2) флаг Алзамайского муниципального образования располагается справа (размещение флагов 1-2).

При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (1), флага Иркутской области (2) и флага Алзамайского муниципального образования (3), Государственный флаг Рос​сийской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Феде​рации располагается флаг Иркутской области, справа от Государственного флага Российской Фе​дерации располагается флаг Алзамайского муниципального образования (размещение флагов: 2-1-3).

При одновременном размещении четного числа флагов (например, 8-ми), Государ​ственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа от Государст​венного флага Российской Федерации располагается флаг Иркутской области (2), слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Алзамайского муниципального образования (3). Остальные флаги располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ран​жирования (размещение флагов: 7-5-3-1-2-4-6-8).

При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 9-ти), Госу​дарственный флаг Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева от Государст​венного флага Российской Федерации располагается флаг Иркутской области (2), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Алзамайского муниципального образования (3). Остальные флаги располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ран​жирования (расположение флагов: 8-6-4-2-1-3-5-7-9).

Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. - 3.6. указано «от зрителя».

При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Иркутской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Алзамайского муниципального образования размер флага Алзамайского муниципального образования не может превышать разме​ры других флагов.

При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Иркутской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Алзамайского муниципального образования высота размещения флага Алзамайского муниципального образования не может пре​вышать высоту размещения других флагов.

При одновременном размещении Государственного флага Российской Федера​ции, флага Иркутской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Алзамайского муниципального образования все флаги должны быть выполнены в единой технике.

В знак траура флаг Алзамайского муниципального образования приспускается до половины вы​соты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг установ​лен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложен​ная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

3.12.
При вертикальном вывешивании флага Алзамайского муниципального образования, флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям.

3.13.
Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Алзамайского муниципального образования, бланков и иных носителей изображения флага Алзамайского муниципального образования устанавли​вается решением Думы Алзамайского муниципального образования.

4. Порядок использования флага Алзамайского муниципального образования

4.1.
Флаг Алзамайского муниципального образования установлен (поднят, размещен, вывешен) посто​янно:

1)
на зданиях органов местного самоуправления Алзамайского муниципального образования Алзамайского муниципального образования; муници​пальных предприятий и учреждений Алзамайского муниципального образования;

в залах заседаний органов местного самоуправления Алзамайского муниципального образования;

в кабинете главы Алзамайского муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления Алзамайского муниципального образования.

4.2.
Флаг Алзамайского муниципального образования устанавливается при проведении:

протокольных мероприятий;

торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Иркутской области и государственных органов Иркутской области, главы Алзамайского муниципального образования, официальных представителей Алзамайского муниципального образования;

иных официальных мероприятий.

4.3.
Флаг Алзамайского муниципального образования может устанавливаться:

в кабинетах заместителя главы Алзамайского муниципального образования, руководителей муници​пальных предприятий, учреждений и организаций Алзамайского муниципального образования;

на транспортном средстве главы Алзамайского муниципального образования, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения Алзамайского муниципального образования;

на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Алзамайского муниципального образования.

4.4.
Изображение флага Алзамайского муниципального образования может размещаться:

на официальном сайте органов местного самоуправления Алзамайского муниципального образования в сети Интернет;

на заставках местных телевизионных программ;

на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Алзамайского муниципального образования н;

на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Думы Алзамайского муниципального образования; работников (слу​жащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собствен​ности Алзамайского муниципального образования;

на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Думы Алзамайского муниципального образования;

на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муни​ципальными правовыми актами Думы Алзамайского муниципального образования;

7) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах ме​стного самоуправления, депутатов Думы Алзамайского муниципального образования; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и других организаций, находящихся в му​ниципальной собственности Алзамайского муниципального образования;

8)
на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являют​ся органы местного самоуправления Алзамайского муниципального образования, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Алзамайского муниципального образования;

9)
на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления Алзамайского муниципального образования.

Флаг Алзамайского муниципального образования может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия Алзамайского муниципального образования.

Размещение флага Алзамайского муниципального образования или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.5. настоящего Положения, является неофициальным ис​пользованием флага Алзамайского муниципального образования.

Размещение флага Алзамайского муниципального образования или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласо​ванию с органами местного самоуправления Алзамайского муниципального образования.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Алзамайского муниципального образования.

Ответственность за искажение флага Алзамайского муниципального образования или его изобра​жения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Алзамайского муниципального образования или его изображения являются:

использование флага Алзамайского муниципального образования в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

искажение флага Алзамайского муниципального образования или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

изготовление флага Алзамайского муниципального образования или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого;

надругательство над флагом Алзамайского муниципального образования или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

умышленное повреждение флага Алзамайского муниципального образования.

5.4.
Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Иркутской области.

6. Заключительные положения

Внесение в композицию флага Алзамайского муниципального образования каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере ге​ральдического обеспечения.

Права на использование флага Алзамайского муниципального образования, с момента установле​ния его Думой Алзамайского муниципального образования в качестве официального символа Алзамайского муниципального образования, принадлежат органам местного самоуправления Алзамайского муниципального образования.

Флаг Алзамайского муниципального образования, с момента установления его Думой Алзамайского муниципального образования в качестве официального символа Алзамайского муниципального образования, согласно пункту 2 части 6 статьи 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации, объектом авторского права не является.

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Алзамайского муниципального образования

А.В. Лебедев

Приложение
к Положению о флаге
Алзамайского муниципального образования
утвержденному решением Думы
Алзамайского муниципального образования
от 25.09.2014г. №162

Многоцветный рисунок флага Алзамайского муниципального образования